



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__18 мая 2018 года__

№ __341р__

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджете Единого государственного фонда
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики
на 2018 год»

В соответствии со статьями 72, 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьями 15, 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2018 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А., директора Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики Березу А.А., заместителя директора Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики Кротову А.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 мая 2018 года № 341р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджете Единого государственного фонда
социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики
на 2018 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 390-3-VI «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2018 год» (САЗ 18-1) с дополнением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 марта 2018 года № 69-ЗД-VI (САЗ 18-12), следующие изменения:

1. В подпункте «д» части первой статьи 19 цифровое обозначение «150» заменить цифровым обозначением «230».
2. В подпункте «е» части первой статьи 19 цифровое обозначение «150» заменить цифровым обозначением «230».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 июля 2018 года.

Пояснительная записка к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2018 год»

а) Данный законопроект разработан в связи с необходимостью внесения изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 390-3-VI «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2018 год» (САЗ 18-1) (далее – Закон о бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2018 год), с целью увеличения размера дополнительных социальных выплат родителям, и вдовам погибших либо умерших вследствие военной травмы, полученной в период боевых действий при защите Приднестровской Молдавской Республики и вдовам, родителям участников боевых действий, погибших либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, полученных в результате участия в боевых действиях на территории государств, перечень которых установлен Законом Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2002 года N 98-ЗИД-III «О социальной защите ветеранов войны» (САЗ 02-5), пенсионное обеспечение которых осуществляется по законодательству иностранного государства.

Статьей 19 Закон о бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2018 год в сфере государственного пенсионного обеспечения установлено, что в 2018 году органы пенсионного обеспечения Приднестровской Молдавской Республики выплачивают дополнительные социальные выплаты, проживающим на территории Приднестровской Молдавской Республики по прописке или регистрации по месту жительства либо пребывающим на территории Приднестровской Молдавской Республики по длительной регистрации (на срок от 1 (одного) года) или регистрации по месту пребывания на срок от 1 (одного) года некоторым категориям граждан, в том числе:

- вдовам, не вступившим в новый брак, и родителям защитников Приднестровской Молдавской Республики, погибших либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, в результате участия в боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, пенсионное обеспечение которых осуществляется по законодательству иностранного государства – дополнительные социальные выплаты в размере 150 процентов минимального размера пенсии по возрасту (924,00 руб.), а также за награжденных:

1) Орденом Республики – дополнительные социальные выплаты в размере 100 процентов минимального размера пенсии по возрасту (616,00 руб.);

2) орденом «За личное мужество» – дополнительные социальные выплаты в размере 50 процентов минимального размера пенсии по возрасту (308,00 руб.).

При возникновении права на дополнительную социальную выплату, предусмотренную подпунктами 1) и 2), устанавливается одна, большая по размеру;

- вдовам, не вступившим в новый брак, и родителям участников боевых действий, погибших либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, полученных в результате участия в боевых действиях на территории государств, перечень которых установлен Законом Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны» (за исключением участников боевых действий в период Великой Отечественной войны), пенсионное обеспечение которых осуществляется по законодательству иностранного государства, – дополнительные социальные выплаты в размере 150 процентов минимального размера пенсии (924,00 руб.).

Таким образом, при переходе на пенсионное обеспечение иностранного государства, указанным гражданам выплачивается дополнительная социальная выплата в размере 924,00 рубля, что меньше среднего размера получаемой пенсии по случаю потери кормильца в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики (1422,80 руб.).

В целях установления соразмерной суммы, проектом предлагается внести изменения в пункты д), е) части первой статьи 19 Закона о бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2018 год, путем увеличения указанным категориям граждан размера дополнительных социальных выплат со 150 процентов минимального размера пенсии по возрасту (924,00 руб.) до 230 процентов минимального размера пенсии по возрасту (1416,80 руб.). Разница между указанными выплатами составит 492,80 руб.

По состоянию на 1 мая 2018 года, численность вдов и родителей погибших либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, в результате участия в боевых действиях по защите Приднестровской Молдавской Республики либо на территории государств, перечень которых установлен Законом Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2002 года N 98-ЗИД-III «О социальной защите ветеранов войны» (САЗ 02-5) состоящих, состоявших на пенсионном учете в Едином государственном фонде социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, Министерстве обороны Приднестровской Молдавской Республики, Министерстве внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики и других министерствах и ведомствах предположительно составит **309 человек**.

В настоящее время перешли на пенсионное обеспечение иностранного государства 59 человек.

Таким образом, в случае принятия законопроекта с 1 июля 2018 года, предполагаемые финансовые затраты из средств Республиканского бюджета Приднестровской Молдавской Республики на выплату дополнительной социальной выплаты в размере **1416,80 руб.** составят **29 075,20 руб. в месяц** (59 x 492,80 руб. = 29 075,20 руб.) и в **2018 году 174 451,20 руб.** (29 075,20 руб. x 6 месяцев = 174 451,20 руб.).

В случае перехода на пенсионное обеспечение иностранного государства остальных 250 граждан, получающих пенсии в соответствии с подпунктами г), д) пункта 2 статьи 6 и подпунктом в) пункта 1 статьи 57 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года

№ 537-3-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (05-8), увеличение расходов не потребуется.

б) принятие представленного законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики;

в) для реализации данного законопроекта дополнительных расходов не потребуется в связи с экономией, возникающей при переходе граждан на пенсионное обеспечение по законодательству иностранного государства;

г) для вступления в силу данного проекта закона не потребуется разработки иных нормативных правовых актов.

Министр по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики

Е.Н. Куличенко

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики на 2018 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 19. Во изменение действующего законодательства в сфере государственного пенсионного обеспечения установить, что в 2018 году органы пенсионного обеспечения Приднестровской Молдавской Республики выплачивают проживающим на территории Приднестровской Молдавской Республики по прописке или регистрации по месту жительства либо пребывающим на территории Приднестровской Молдавской Республики по длительной регистрации (на срок от 1 (одного) года) или регистрации по месту пребывания на срок от 1 (одного) года: ... д) вдовам, не вступившим в новый брак, и родителям защитников Приднестровской Молдавской Республики, погибших либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, в результате участия в боевых действиях по защите Приднестровской Молдавской Республики, пенсионное обеспечение которых осуществляется по законодательству иностранного государства, – дополнительные пенсии в размере 150 процентов минимального размера пенсии по возрасту, за награжденных: 1) Орденом Республики – дополнительные пенсии в размере 100 процентов минимального размера пенсии по возрасту; 2) орденом «За личное мужество» – дополнительные пенсии в	Статья 19. Во изменение действующего законодательства в сфере государственного пенсионного обеспечения установить, что в 2018 году органы пенсионного обеспечения Приднестровской Молдавской Республики выплачивают проживающим на территории Приднестровской Молдавской Республики по прописке или регистрации по месту жительства либо пребывающим на территории Приднестровской Молдавской Республики по длительной регистрации (на срок от 1 (одного) года) или регистрации по месту пребывания на срок от 1 (одного) года: ... д) вдовам, не вступившим в новый брак, и родителям защитников Приднестровской Молдавской Республики, погибших либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, в результате участия в боевых действиях по защите Приднестровской Молдавской Республики, пенсионное обеспечение которых осуществляется по законодательству иностранного государства, – дополнительные пенсии в размере 230 процентов минимального размера пенсии по возрасту, за награжденных: 1) Орденом Республики – дополнительные пенсии в размере 100 процентов минимального размера пенсии по возрасту; 2) орденом «За личное мужество» – дополнительные пенсии в

размере 50 процентов минимального размера пенсии по возрасту. При возникновении права на дополнительную пенсию, предусмотренную подпунктами 1) и 2) подпункта д) настоящей статьи, устанавливается одна, большая по размеру; е) вдовам, не вступившим в новый брак, и родителям участников боевых действий, погибших либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, полученных в результате участия в боевых действиях на территории государств, перечень которых установлен Законом Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны» (за исключением участников боевых действий в период Великой Отечественной войны), пенсионное обеспечение которых осуществляется по законодательству иностранного государства, – дополнительные пенсии в размере 150 процентов минимального размера пенсии.	размере 50 процентов минимального размера пенсии по возрасту. При возникновении права на дополнительную пенсию, предусмотренную подпунктами 1) и 2) подпункта д) настоящей статьи, устанавливается одна, большая по размеру; е) вдовам, не вступившим в новый брак, и родителям участников боевых действий, погибших либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, полученных в результате участия в боевых действиях на территории государств, перечень которых установлен Законом Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны» (за исключением участников боевых действий в период Великой Отечественной войны), пенсионное обеспечение которых осуществляется по законодательству иностранного государства, – дополнительные пенсии в размере 230 процентов минимального размера пенсии.
--	--